1

2018年 5月 14日

各 位

会 社 名  住友ベークライト株式会社

代表者名  代表取締役社長 林  茂

（コード番号 4203 東証第一部）

問合せ先  総務本部長   本多 範義

（TEL 03 - 5462 - 4111）

代表取締役および役員の異動に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり代表取締役および役員の異動につい

て内定いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本件につきましては、2018年 6月 22日開催予定の第 127期定時株主総会ならびに

株主総会後の取締役会および監査役会を経て正式に決定する予定です。

記

１．代表取締役の異動（2018年 6月 22日付）

(1) 異動の内容

 ①代表取締役社長の異動

氏 名 新役職名 現役職名

林
はやし

     茂
しげる

 代表取締役会長
代表取締役社長

社長執行役員

藤
ふじ

 原
わら

 一
かず

 彦
ひこ

代表取締役社長

社長執行役員

取締役

専務執行役員

  ②退任予定代表取締役

   代表取締役（副社長執行役員兼務） 寺
てら

 沢
さわ

 常
つね

 夫
お

（当社常勤監査役に就任予定）

   代表取締役（副社長執行役員兼務） 武
む

 藤
とう

 茂
しげ

 樹
き

（当社情報通信材料・産業機能性材料・シート防水部門ビジネスアドバイザーを

委嘱予定、九州住友ベークライト㈱代表取締役会長に就任予定）

(2) 異動の理由

中期経営計画 2年目の 2018年 3月期においては、売上高がほぼ計画線で推移すると

ともに、利益は前年度に続き計画を上回る水準で、最終年度の営業利益目標 200億円に

も迫る勢いであり、成長軌道への回帰を果たす段階にきております。

2

ＣＳ（Customer Satisfaction、顧客満足）最優先に基づく全社的な活動も浸透して

きており、今後の持続的な成長へ向けて新たな経営体制のもとで一層の経営強化を図

ることといたしました。

(3) 新任代表取締役の略歴

別紙１のとおり。

２．その他の役員の異動（2018年 6月 22日付）

(1) 新任取締役候補

取締役（常務執行役員兼務） 中
なか

村
むら

  隆
たかし

 （現 常務執行役員）

取締役（常務執行役員兼務） 桑
くわ

木
き

 剛
ごう

一
いち

郎
ろう

（現 常務執行役員）

取締役（常務執行役員兼務） 小
こ

林
ばやし

  孝
たかし

 （現 常務執行役員）

取締役（社外）       上
うえ

 田
だ

  博
ひろし

 （現 住友化学株式会社

代表取締役専務執行役員）

(2) 退任予定取締役

取締役           山
やま

脇
わき

  昇
のぼる

 （秋田住友ベーク株式会社

代表取締役社長に就任予定）

取締役（社外）       小
お

川
がわ

 育
いく

三
ぞう

(3) 退任予定監査役

常勤監査役         八
や

幡
はた

  保
たもつ

（参考）新役員体制（2018年 6月 22日付予定）

   別紙２のとおり。

以 上

3

（別紙１）

新任代表取締役社長 略歴

氏 名 藤 原
ふじわら

 一 彦
かずひこ

生 年 月 日 1958年 3月 2日生（60歳）

出 身 地 京都府

最 終 学 歴 名古屋工業大学工学部

略 歴 1980年 4月 当社入社

1991年 11月 Sumitomo Plastics America, Inc.事務従事

1998年 3月 可ソ性樹脂製品研究所研究部

1999年 4月 可ソ性樹脂製品研究所研究部長

2002年 11月 秋田住友ベーク株式会社事務従事

2003年 1月 バイオ製品開発プロジェクトチームリーダー

2007年 7月 Ｓ－バイオ開発部長

2009年 6月 執行役員 Ｓ－バイオ事業部長

2013年 4月 常務執行役員 フィルム・シート営業本部統轄 フィル

ム・シート研究所、Ｓ－バイオ事業部、Ｐ－プラス開発

部、尼崎工場担当

2014年 6月 取締役常務執行役員 フィルム・シート営業本部統轄

フィルム・シート研究所、医療機器事業部、Ｓ－バイオ

事業部、Ｐ－プラス開発部、尼崎工場担当

2016年 4月 取締役専務執行役員 高機能プラスチックセグメント

統轄（現任）

所有株式数 50千株

以上

4

（別紙２） 新役員体制（2018年 6月 22日付予定）

新職 現職 氏名

代表取締役会長 代表取締役社長

社長執行役員
林

はやし

 茂
しげる

代表取締役社長

社長執行役員

取締役

専務執行役員

高機能プラスチック製品事業本部

長

北米高機能プラスチック事業、欧

州高機能プラスチック事業、アジ

ア高機能プラスチック事業、中国

高機能プラスチック事業統轄

静岡工場担当

藤 原
ふじわら

 一 彦
かずひこ

取締役

専務執行役員

研究開発本部長

生産技術本部長

コーポレートエンジニアリングセ

ンター長

先端材料研究所、光電気複合イン

ターポーザ事業開発推進部担当

取締役

専務執行役員

生産技術本部長

コーポレートエンジニアリングセ

ンター長

研究開発本部、先端材料研究所、

光電気複合インターポーザ事業開

発推進部統轄

稲 垣
いながき

 昌 幸
まさゆき

取締役

専務執行役員

情報通信材料研究所、スマートコ

ミュニティ市場開発本部、宇都宮

工場統轄

情報通信材料事業品質統括本部、

情報通信材料営業本部担当

取締役

専務執行役員

情報通信材料研究所、スマートコ

ミュニティ市場開発本部、宇都宮

工場統轄

情報通信材料営業本部担当

朝
あさ

隈
くま

 純 俊
すみとし

取締役

常務執行役員

経営戦略企画室長

人事本部、大阪事務所、名古屋事

務所統轄

総務本部、経理企画本部、情報シ

ステム部、調達本部担当

常務執行役員

経営戦略企画室長

経理企画本部、情報システム部担

当 中 村
なかむら

 隆
たかし

5

新職 現職 氏名

取締役

常務執行役員

高機能プラスチック製品事業本部

長

北米高機能プラスチック事業、欧

州高機能プラスチック事業、アジ

ア高機能プラスチック事業、中国

高機能プラスチック事業統轄

静岡工場担当

常務執行役員

高機能プラスチック製品事業本部

副事業本部長

高機能プラスチック製品事業本部

グローバル経営業務室長 桑木
くわき

 剛
ごう

一 郎
いちろう

取締役

常務執行役員

（同右）

常務執行役員

フィルム・シート研究所、産業機

能性材料研究所、産業機能性材料

営業本部、尼崎工場、鹿沼工場、シ

ート防水事業統轄

フィルム・シート営業本部、ヘル

スケア営業本部担当

小 林
こばやし

 孝
たかし

取締役（社外） 取締役（社外） 阿部
あ べ

 博 之
ひろゆき

取締役（社外） 取締役（社外） 松田
まつだ

 和雄
かずお

取締役（社外）
（住友化学株式会社 代表取締役

専務執行役員）
上田
うえだ

 博
ひろし

常務執行役員

高機能プラスチック製品事業本部

副事業本部長

ＶＡＵＰＥＬＬ社エアロ事業担当

常務執行役員

高機能プラスチック製品事業本部

副事業本部長

北米高機能プラスチック事業統轄

ﾍﾆｰ ﾌｧﾝ ﾀﾞｲｸ

常務執行役員

（同右）

常務執行役員

九州住友ベークライト株式会社代

表取締役社長

宇都宮工場長

情報通信材料研究所担当

倉知
くらち

 圭 介
けいすけ

執行役員

（同右）

執行役員

産業機能性材料研究所、産業機能

性材料営業本部、鹿沼工場、シー

ト防水事業担当

鈴木
すずき

 淳司
あつし

6

新職 現職 氏名

執行役員

高機能プラスチック製品事業本部

副事業本部長

高機能プラスチック製品事業本部

グローバル経営業務室長

執行役員

研究開発本部長

先端材料研究所長

光電気複合インターポーザ事業開

発推進部担当

長 木
ちょうき

 浩司
こうじ

執行役員

（同右）

執行役員

尼崎工場長

神戸事業所長

フィルム・シート研究所担当

文
ふみ

田
た

 雅
まさ

哉
や

執行役員

人事本部長

大阪事務所、名古屋事務所担当

執行役員

人事本部長 竹 崎
たけざき

 義 一
よしかず

執行役員

（同右）

執行役員

高機能プラスチック製品事業本部

副事業本部長

北米高機能プラスチック事業担当

鈴木
すずき

 清
せい

治
じ

執行役員

（同右）

執行役員

スマートコミュニティ市場開発本

部長

指田
さしだ

 暢
のぶ

幸
ゆき

執行役員

（同右）

執行役員

高機能プラスチック製品事業本部

副事業本部長

高機能プラスチック製品事業本部

アジア営業本部長

高機能プラスチック製品事業本部

航空機材料部長

ＨＰＰ技術開発研究所、アジア高

機能プラスチック事業担当

鈴木
すずき

 真
まこと

執行役員

（同右）

執行役員

高機能プラスチック製品事業本部

副事業本部長

欧州高機能プラスチック事業担当

ｱﾚｯｸｽ ｹﾞｽｹﾝｽ

執行役員

（同右）

執行役員

高機能プラスチック製品事業本部

副事業本部長

中国高機能プラスチック事業担当

藤 村
ふじむら

 宜
のり

久
ひさ

7

新職 現職 氏名

常勤監査役
代表取締役

副社長執行役員
寺 沢
てらさわ

 常夫
つねお

常勤監査役 常勤監査役 赤 坂
あかさか

 貴夫
たかお

監査役（社外） 監査役（社外） 富田
とみた

 純 司
じゅんじ

監査役（社外） 監査役（社外） 小 泉
こいずみ

 淑子
よしこ